
18046 28 junio 1983 BOE.—Núm. 153

se hayan podido omitir en la relación que se publica, podrán 
formular por escrito ante esta Confederación o en el Ayunta­
miento de Villoruela las alegaciones que tengan por convenien­
cia a los solos efectos de subsanar posibles errores que hayan 
podido padecerse al relacionar los bienes y derechos afectados.

Relación que se cita, con expresión de número, propietarios, 
residencia, parcela, polígono, término municipal y cultivo:

1. Jesús Lázaro Miguel. Villoruela. 42. 7. Villoruela. Cereal.
2. María Lázaro Miguel. Calvarrasa. 43. 7. Villoruela. Cereal.

Valladolid, 15 de junio de 1983.—El Ingeniero Director.— 
8.649-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

18015 ORDEN de 24 de marzo de 1983 por la que se 
autoriza al Centro «Academia de Radio Enseñan­
za A.R.E.», para la impartición de diversos cursos, 
como Centro Privado de Enseñanza a Distancia.

limo. Sr.: Examinado el expediente promovido por don Pe­
dro Angel Rubio Gómez, como Administrador del Centro «Aca­
demia de Radio Enseñanza A.R.E.», de enseñanza por corres­
pondencia, con domicilio en calle de la Cruz, número 4, en 
Majadahonda (Madrid), en solicitud de. que por este Ministerio 
se le conceda autorización, como Centro Privado de Enseñanza 
a Distancia, para' la impartición de diferentes cursos, conforme 
lo dispuesto en el Real Decreto 2841/1080, de 7 de noviembre 
(«Boletín Oficial del Estado» de 12 de diciembre), Orden mi­
nisterial de 29 de junio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de julio) y Resolución de 24 de marzo de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» de 14 de mayo);

Resultando que el mencionado Centro fue autorizado por 
este Departanento conforme a lo establecido en el Decreto de 
17 de junio de 1955 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de ju­
lio), en Orden ministerial de 14 de marzo de 1956, con el nú­
mero 86;

Resultando que presentó en tiempo y forma la solicitud de 
nueva autorización, dé conformidad con la disposición transi­
toria primera del Real Decreto 2641/1980, de 7 de noviembre, 
y cumplido lo señalado en la disposición transitoria primera de 
la Orden ministerial de 29 de junio de 1981, en la Dirección 
General de Enseñanzas Medias a través de la Dirección Pro­
vincial de Educación y Ciencia en Madrid, acompañando toda 
la documentación requerida y el informe favorable de la aludida 
Dirección Provincial,

Visto el Real Decreto 2641/1980, de 7 de noviembre, Orden 
ministerial de 29 de junio de 1981 y Resolución de 24 de marzo 
de 1982, que regulan la modalidad de enseñanza a distancia a 
impartir por Centros privados-,

Considerando que en la tramitación del expediente se ha 
observado lo establecido en las normas aludidas;

Considerando que las enseñanzas que solicita impartir pue­
den encuadrarse en diferentes apartados del articulo 4.° del 
Real Decreto 2641/1980, de 7 de noviembre («Boletín Oficial 
del Estado» de 12 de diciembre),

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Enseñanzas Medias, ha resuelto:

Primero.—Autorizar como Centro Privado de Enseñanza a 
Distancia al denominado «Academia de Radio Enseñanza 
A.R.E.», con domicilio en calle de la Cruz, 4, en Majadahonda 
(Madrid).

Segundo.—Autorizar y clasificar, de conformidad con el ar­
tículo 4.° del Real Decreto 2841/1080, las enseñanzas siguien­
tes:

Apartado E):
Curso de «Electricidad del automóvil».
Curso de «Mecánico del automóvil».
Curso de «Contabilidad».
Curse de «Delineante Mecánico».
Curos de «Delineante de Construcción».
Curso de «Gerencia de Ventas».-

Apartado F):
Curso de «Prácticas de Oficina».
Curso de «Correspondencia Comercial».
Estas enseñanzas no tiene efectos académicos oficiales.

Tercero.—En caso de variar las circunstancias y datos que 
han servido de base a la presente autorización, el interesado 
queda obligado a iniciar nuevo expediente.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

limo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

13016 ORDEN de 24 de marzo de 1983 por la que se 
autoriza el cese de un Centro extranjero en Es­
paña.

limo. Sr.: Examinado el expediente promovido por el titular 
del Centro que se relaciona al final, en solicitud de autoriza­
ción de cese de actividades-,

Resultando que el citado expediente ha sido tramitado de 
forma reglamentaria por la respectiva Dirección Provincial de 
Educación y Ciencia, la cual ha elevado propuesta favorable 
sobre la referida petición acompañando el informe de la Ins­
pección Técnica;

Visto el Real Decreto 1110/1978, de 12 de mayo, sobre ré­
gimen de Centros extranjeros en España; el Decreto 1855/1974, 
de 7 de junio («Boletín Oficial del Estado» del 20 de julio) so­
bre Régimen Jurídico de las Autorizaciones de Centros no es­
tatales de Enseñanza y demás legislación cornpiementaria apli­
cable;

Este Ministerio ha dispuesto autorizar el cese de actividades 
al Centro extranjero privado que se detalla a continuación:

Las Palmas de Gran Canaria

Municipio: Las Palmas de Gran Canaria. Localidad: Las 
Palmas de Gran Canaria. Denominación «Colegio Arabe Sala- 
hudín de Iraq», en Las Palmas de Gran Canaria. Domicilio: 
Calle Doctor Apolinario Macías, 46-48. Clasificación: Centro ex­
tranjero autorizado para impartir enseñanzas conforme al sis­
tema educativo iraquí a alumnos exclusivamente extranjeros. 
Niveles educativos: Enseñanzas equivalentes a la Educación Ge­
neral Básica en sus dos etapas, BUP y COU. Número de puestos 
escolares: 300.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 24 de marzo de 1983 —P D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

I-lmo. Sr. Subdirector general de Educación en el Exterior.

18017 ORDEN de 13 de abril de 1983 por la que se 
autoriza el funcionamiento de una Sección de For­
mación Profesional Especial de Primer Grado, en 
el Centro privado de Educación Especial «Mater 
Misericordiae», de Palma de Mallorca (Baleares).

limo. Sr.: Visto el expediente incoado por el titular del 
Centro privado de Educación Especial «Mater Misericordiae» 
(código número 07003973), de Palma de Mallorca, solicitando 
autorización para establecer una Sección de Formación Profesio­
nal Especial de Primer Grado en el citado Centro;

Resultando que el expediente ha sido tramitado por la Di­
rección Provincial del Departamento en Baleares, que se han 
unido al mismo los documentos exigidos y que la petición ha 
sido informada favorablemente por el Coordinador provincial de 
Formación Profesional, Unidad Técnica de Construcción y la pro­
pia Dirección Provincial;

Resultando que, por sus características, los alumnos a esco- 
larizar son susceptibles de recibir, fundamentalmente, una pre­
paración profesional no reglada o de aprendizaje de tareas, 
en cuanto que la enseñanza se dirija a la parte práctica del 
área de conocimientos técnicos y prácticos de la Rama de que se 
trate, tanto en supuestos de profesiones establecidas como en 
los de profesiones nuevas;

Vistos el artículo 49.1 de la Ley General de Educación, que 
establece que lá Educación Especial tendrá como finalidad la 
incorporación de una vida social y a un sistema de trabajo en 
todos los casos posibles; el artículo 30 en relación con el 35 del 
Decreto 707/1976, de 5 de marzo, sobre Ordenación de la For­
mación Profesional, que regula las enseñanzas de carácter pro­
fesional cuyo desenvolvimiento no conduzca a la obtención de 
un título con validez académica y su posible homologación; el 
Real Decreto 2639/1082, de 15 de octubre-, las Ordenes minis­
teriales de 17 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de julio) y 14 de mayo de 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» de 16 de junio), y la Resolución de la entonces Direc­
ción General de Formación Profesional y Extensión Educativa 
de 31 de octubre de 1974 («Bolqtín Oficial del Estado» de 13 
de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento de una Sección de 
Formación Profesional Especial de Primer Grado en el Centro 
privado de Educación Especial «Mater Misericordiae» (código 
número 07003973), de Palma de Mallorca, siendo su titular la 
Congregación de RR. Franciscanas Hijas de Iá Misericordia, con 
las ramas, profesiones y régimen de enseñanza que a continua­
ción se especifican:

Provincia: Baleares. Localidad: Palma de Mallorca. Munici­
pio: Palma de Mallorca. Denominación: «Mater Misericordiae». 
Domicilio: Flechas Mata Serra, sin número (Son Gotieu). Código 
número 07003973. Titular: RR. Franciscanas Hijas de la Miseri­
cordia. Moladidad: Aprendizaje de tereas, ramas y profesiones.

— Rama Madera (tarea Carpintería-Marquetería).
— Rama Vidrio y Cerámica (tarea Cerámica).


